
 

 

PORTARIA Nº 04111023/2023. 

CONSTITUI A COMISSÃO MUNICIPAL PARA 

ORGANIZAR E EXECUTAR O PROCESSO DE 

SELEÇÃO PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

DIRETOR ESCOLAR E COORDENADOR 

PEDAGÓGICO DAS UNIDADES ESCOLARES DA 

REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE FARIAS 

BRITO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO CEARÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA 

MUNICIPAL; 

CONSIDERANDO que o Município editou Decreto Municipal nº 537 

de 13 de setembro de 2022 que estabelece processo de seleção e fixa os critérios 

para escolha de candidato ao provimento de cargo em comissão de diretor 

escolar, coordenador pedagógico das escolas da rede pública municipal de farias 

brito e dá outras providências; 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação aponta a 

necessidade da realização do Processo de seleção de Diretor Escolar e 

Coordenador Pedagógico nas Unidades Municipais de Ensino; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica constituída a comissão municipal para organizar e 

executar o processo de seleção para o cargo comissionado de Diretor Escolar e 

Coordenador Pedagógico das Unidades Escolares da Rede Pública Do Município 

De Farias Brito, devendo vistoriar e opinar se for o caso, sobre todas as atividades 

que forem desenvolvidas com referência ao mencionado processo. 

Art. 2º. A comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos 

membros a seguir indicados: 

I. Antônia Gonçalves Pinho – matricula funcional n° 1367 

II. Antônia Silvanete Saraiva Silva – matricula funcional nº 1708 

III. Francisco Dantas da Silva Filho – matricula funcional nº 1448 



 

 

Art. 3º – A Comissão terá amplos poderes para requisitar documentos 

existentes no arquivo desta Prefeitura e desenvolver outros procedimentos 

destinados a bem desempenhar a função que lhes é conferida. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contraria. 

PUBLIQUE – SE. 

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO PREFEITO, 

EM 11 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

FRANCISCO AUSTRAGEZIO SALES 

Prefeito Municipal 

 


		2023-10-11T16:43:20-0300
	FRANCISCO AUSTRAGEZIO SALES:39552276187




